

**Nr 47.**

Av herrar **Östling** och **Gullberg**, om upptagande av en skattefri  
maltdryck i spisordningen för flottans värnpliktiga manskap.

Under riksdagarna 1913 och 1914 väcktes motioner, som avsågo att få bort det öl, som ingår i kungl. flottans utspisning till det värnpliktiga manskapet. Dessa motioner ledde dock som bekant icke till det åsyftade resultatet. I de debatter, som med anledning av nämnda motioner fördes, särskilt i första kammaren, framkom dels att vissa år kan det vara en rätt avsevärd del av de värnpliktiga ynglingarne vid flottan, som äro vid sin inmönstring absolutister, och dels att för dessa absolutister finnes endast vatten eller för tillfället tillverkade läskedrycker och lemonader. Det är dock uppenbart, att det måste ligga en daglig frestelse i att se sina kamrater vid samma middagsbord dricka öl och själv vara hänvisad till icke alltid så gott och friskt vatten eller till läskedrycker, som under andra förhållanden kunna vara goda, men knappast alltid äro det under en längre sjöexpedition. Därför är det ock ett erkänt faktum, att den ene efter den andre av de absolutistiske ynglingarne så småningom övergår till att använda öl. Då vi anse, att ett dagligt användande av öl till måltiderna kan innebära vådor av betänkligt slag, i det att ett spritbegär därigenom så småningom kan uppväckas, vilket sedan i livet blir ödesdigert, så anse vi, att det för de ynglingar, som icke vilja dricka öl borde tillhandahållas en god, välsmakande maltdryck med en låg alkoholhalt. Det är oss ock bekant, att åtminstone åtskilliga bryggerier mycket väl kunna och vilja tillverka en sådan maltdryck, som i hållbarhet mäter sig med ölet. Vi hade helst önskat, att ölet kommit bort från kungl. flottans utspisning och allmänt ersatts med en svagare maltdryck, men då detta önskemål synes oss omöjligt att för närvarande nå, så få vi härmed inskränka oss till att hemställa,

att riksdagen ville besluta att avlåta en skrivelse till Kungl. Maj:t med begäran att Kungl. Maj:t vid uppgörande av spisordning för kungl. flottans värnpliktiga manskap må, så vitt möjligt är, upptaga också en välsmakande skattefri maltdryck, som kan bli en ersättning vid måltiderna för de värnpliktige, som icke vilja dricka öl.

Stockholm den 27 januari 1916.

*John Östling.*

*Wilhelm Gullberg.*